ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DO VEREADOR BRUNO ROCHA - PL

Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verbrunorocha@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS

O vereador BRUNO ROCHA – PL/STN, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Ofício ao Excelentíssimo Senhor

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA, COM CÓPIA

AO SENHOR ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS - SEMOP, SOLICITA A ILUMINAÇÃO

PÚBLICA NA AVENIDA PRINCESA IZABEL, ENTRE AS RUAS CLÁUDIO LÚCIO

MONTEIRO E MACHADO DE ASSÍS, BAIRRO HOSPITALIDADE.

JUSTIFICATIVA

 A presente solicitação se faz necessária devido à falta de iluminação adequada no referido

trecho, o que tem gerado insegurança para pedestres, motoristas e moradores, além de

favorecer a ocorrência de acidentes e práticas delituosas, especialmente no período noturno.

A instalação de iluminação pública nesse ponto da Avenida Princesa Izabel contribuirá para

a segurança, mobilidade e qualidade de vida da população, garantindo maior tranquilidade a

quem transita e reside nas proximidades.

Deste modo, por ser justa as reinvindicações, é que pedimos o apoio dos nobres Pares para

aprovação. Nestes termos, solicito aprovação.

PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, DE 25 AGOSTO DE 2025.

______________________________________
BRUNO ROCHA
VEREADOR -PL